Ad quartum dicendum quod operatio naturae non est nisi ex praesuppositione principiorum creatorum, et sic ea quae per naturam fiunt, creaturae dicuntur.

2. Le qualità attive agiscono nella natura in virtù delle forme sostanziali. Quindi un agente naturale produce un essere che gli assomiglia non solo per le qualità, ma anche per la specie.

3. Per la generazione degli animali imperfetti basta quella causa universale che è la virtù dei cieli, alla quale tali animali si assimilano secondo una somiglianza non specifica, ma per così dire analogica: non è dunque necessario ritenere che le loro forme siano create da una causa trascendente. Invece per la generazione degli animali perfetti non basta una causa universale, ma si richiede una causa propria, che è il generante univoco.

4. Le operazioni della natura presuppongono sempre delle cause create: e così anche le realtà prodotte dalla natura sono chiamate creature.

QUAESTIO 46 DE PRINCIPIO DURATIONIS RERUM CREATARUM

Consequenter considerandum est de principio durationis rerum creatarum [cf. q. 44 prol.]. Et circa hoc quaeruntur tria. Primo, utrum creaturae semper fuerint. Secundo, utrum eas incoepisse sit articulus fidei. Tertio, quomodo Deus dicatur in principio caelum et terram creasse.

Articulus 1 Utrum universitas creaturarum semper fuerit

Ad primum sic proceditur. Videtur quod universitas creaturarum, quae mundi nomine nuncupatur, non incoeperit, sed fuerit ab aeterno.

1. Omne enim quod incoepit esse, antequam fuerit, possibile fuit ipsum esse, alioquin impossibile fuisset ipsum fieri. Si ergo mundus incoepit esse, antequam inciperet, possibile fuit ipsum esse. Sed quod possibile est esse, est materia, quae est in potentia ad esse, quod est per formam, et ad non esse, quod est per privationem. Si ergo mundus incoepit esse, ante mundum fuit materia. Sed non potest esse materia sine forma, materia autem mundi cum forma, est mundus. Fuit ergo mundus antequam esse inciperet, quod est impossibile.

2. Praeterea, nihil quod habet virtutem ut sit semper, quandoque est et quandoque non est,

QUESTIONE 46 L'INIZIO DELLA DURATA DELLE REALTÀ CREATE

Consequenzialmente dobbiamo ora studiare l'inizio della durata delle realtà create. E su tale argomento si pongono tre quesiti: 1. Le creature sono sempre esistite? 2. Che le cose abbiano avuto un inizio è un articolo di fede? 3. In che senso si dice che Dio creò il cielo e la terra in principio?

Articolo 1 L'universo è sempre esistito?

Sembra di sì. Infatti:

1. Tutto ciò che ha avuto inizio, prima di esistere, era una cosa capace di venire all'esistenza: altrimenti sarebbe poi stato impossibile che venisse prodotto. Se dunque il mondo ha iniziato a esistere, prima che iniziasse era una cosa capace di esistere. Ora, ciò che ha la capacità di esistere non è altro che la materia prima, la quale è in potenza a quell'essere che si ha mediante la forma, e a quel non essere che si verifica con la privazione. Se dunque il mondo ha iniziato a esistere, in precedenza c'era la materia. Ma non può esistere della materia senza forma; e d'altra parte la materia del mondo, con la sua forma, non è altro che il mondo. Quindi il mondo sarebbe esistito prima di iniziare a esistere: il che è assurdo.